
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

n.º 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará, bem como os termos da Decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil n.º 000095-093/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de  Justiça Renata Valéria Pinto Cardoso, titular 
da 6.ª Promotoria de Justiça de Altamira, ou quem suas vezes fizer, para 
atuar no supramencionado Inquérito Civil e tomar as providências cabíveis 
quanto ao prosseguimento do feito.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 873981
PORTARIA Nº 0836/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ADRYELLY BORGES DE ALENCAR - Período: 20 a 30/10/2022 - GEDOC nº 
149077/2022
ACYLINA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO - Período: 27 a 28/10/2022 - 
GEDOC nº 150384/2022
AILTO LORASCHI - Período: 03/11/2022 - GEDOC nº 150796/2022
ANDRE LEAO ROCHA - Período: 04 a 08/11/2022 - GEDOC nº 150902/2022
BRUNA FALESI SABINO DE OLIVEIRA - Período: 18/10/2022 - GEDOC nº 
149193/2022
BRUNA FALESI SABINO DE OLIVEIRA - Período: 20 a 21/10/2022 - GEDOC 
nº 149197/2022
CHRISTINA DA MOTA MENDES  - Período: 05/10/2022  - GEDOC nº 
150860/2022
CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO - Período: 28/10/2022 - GEDOC nº 
150926/2022
DAILMA DA SILVA MEDEIROS  - Período: 19 a 21/10/2022  - GEDOC nº 
149157/2022
EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO - Período: 03 a 09/11/2022 - GE-
DOC nº 150355/2022
HELOISA HELENA LEAL VIDAL  - Período: 28/10/2022  - GEDOC nº 
150017/2022
ISABELE SANTANA SANTOS - Período: 22/10 a 05/11/2022 - GEDOC nº 
149220/2022
JANILSON DA SILVA PEIXOTO  - Período: 19 a 25/10/2022  - GEDOC nº 
148679/2022
JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA - Período: 06/09/2022 - GEDOC nº 
149365/2022
JOYCE CARDOSO OLIMPIO IKEDA  - Período: 25/10/2022  - GEDOC nº 
149455/2022
JUNO ERNI ANDRADE ARAUJO - Período: 24 a 28/10/2022 - GEDOC nº 
149187/2022
KAMYLLA GUIMARAES ANDRADE - Período: 03 a 09/11/2022 - GEDOC nº 
150422/2022
KARINA SOUZA FRANCES - Período: 04/11/2022 - GEDOC nº 150955/2022
LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS - Período: 03 a 04/11/2022 - GE-
DOC nº 150920/2022
LILIA DE ARAUJO HADDAD - Período: 03/11/2022 - GEDOC nº 150508/2022
LUCIA DA COSTA FLORENZANO - Período: 03 a 04/11/2022 - GEDOC nº 
150294/2022
MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO - Período: 07/10/2022 - GEDOC nº 
149411/2022
MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO - Período: 18/10/2022 - GEDOC nº 
149414/2022
MARIA DE FATIMA MALLET FIMA - Período: 20 a 21/10/2022 - GEDOC nº 
148758/2022
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARDOSO SILVA - Período: 21/10/2022 - 
GEDOC nº 149345/2022
MARIO BENEDITO NUNES FARIAS - Período: 14 a 27/10/2022 - GEDOC nº 
149145/2022
RAISSA RENEE DE OLIVEIRA JIMENEZ - Período: 03/10/2022 - GEDOC nº 
149067/2022
RENAN LOUCHARD DA CUNHA CASTRO - Período: 21/10/2022 - GEDOC 
nº 149073/2022
RENATA SILVA BILBY - Período: 03 a 04/11/2022 - GEDOC nº 151014/2022
ROGERIO AUGUSTO SOUZA LOPES - Período: 19 a 23/10/2022 - GEDOC 
nº 149093/2022
ROSANA PURIFICACAO DE MORAES CHAVES - Período: 13 a 27/10/2022 - 
GEDOC nº 149071/2022

SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO - Período: 25 a 26/10/2022 - GE-
DOC nº 149400/2022
SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO - Período: 27 a 28/10/2022 - GE-
DOC nº 150393/2022
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO  - Período: 14/10/2022  - GEDOC nº 
149494/2022
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO - Período: 25 a 28/10/2022 - GEDOC nº 
149499/2022
SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período: 20 a 21/10/2022 - GE-
DOC nº 149151/2022
SARA CORREA BARROS  - Período: 25 a 28/10/2022  - GEDOC nº 
150019/2022
SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE - Período: 25/10/2022 - GEDOC 
nº 149520/2022
TIAGO CARDOSO MARTINS  - Período: 03 a 04/11/2022  - GEDOC nº 
150996/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém/PA, 04 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0838/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE - Período: 17 a 18/10/2022 - GEDOC 
nº 151125/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém/PA, 07 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 874089

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2022-MPCM/PA
Objeto: Prorrogação por mais 20 (vinte) dias corridos, do prazo de execu-
ção do contrato original.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: TELECOM SHOPPING DA TELEFONIA LTDA
Data da assinatura: 01/11/2022
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM/PA.

Protocolo: 873895
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Nº do processo: 4762/2022
Contrato nº: 01/2022
Data da assinatura: 04/11/2022
Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2022, que entre si celebram o 
MINISTÉRIO PUBLICO DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, CNPJ nº 05.018.916/0001-92 e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA – CNPJ nº 
05.059.613/0001-18.
Objeto: Alteração da natureza de despesa da dotação orçamentária ante-
riormente indicada de 33909.11 para 339140.11, constante da Cláusula 
Quinta do contrato original, ressaltando que ficam ratificadas e inalteradas 
as demais cláusulas e condições do contrato original e alterações, que não 
tenham sido modificadas expressamente por este Instrumento.
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo: 873879


